

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Núi Thành năm 2023; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 15/02/2023 của UBND huyện Núi Thành về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch hoạt động chi tiết số 01/KH-HĐPH ngày 01/3/2023 của Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với Phòng Tư pháp huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu “Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả và chất lượng công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật thông qua các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú để thu hút được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân tham gia.

- Ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Tạo thêm kênh thông tin để mọi người dân tiếp cận với các chính sách pháp luật, từ đó nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật, đặc biệt là các văn bản pháp luật có liên quan mật thiết đến đời sống xã hội.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả, huy động được sự tham gia đông đảo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Nội dung câu hỏi thi phải thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế xã hội của huyện, đảm bảo phổ biến các quy định của pháp luật đến cán bộ và Nhân dân.

- Ban Tổ chức cuộc thi, các phòng, ban, đơn vị, hội, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, trường học cần thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động, đảm bảo thu hút đông đảo cán bộ và Nhân dân tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Đối tượng

- **Đối tượng tham gia dự thi:** Đối tượng tham gia cuộc thi là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và Nhân dân đang sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn huyện Núi Thành. Ngoài đối tượng trên vẫn được tham gia thi và nhận quà từ Ban tổ chức nếu có kết quả cao.

- **Đối tượng không được tham gia dự thi:** Thành viên Ban Tổ chức, Ban ra đề, cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm thi trực tuyến.

2. Thời gian

a) Thời gian tổ chức:

Dự kiến từ ngày 01/5/2023 đến 30/5/2023 (*Ban Tổ chức sẽ có Công văn phát động cụ thể*).

b) Thời gian tổng kết, khen thưởng:

Dự kiến vào tháng 07/2023 (*Ban Tổ chức sẽ có thông báo cụ thể thời gian tổng kết trao thưởng sau khi kết thúc cuộc thi*).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung

Tập trung vào tìm hiểu Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022.

2. Hình thức thi

Thi trắc nghiệm trực tuyến.

Thí sinh tham gia dự thi vào địa chỉ: nuithanh.thiphapluattructuyen.net hoặc truy cập cổng thông tin điện tử huyện Núi Thành tại địa chỉ nuithanh.quangnam.gov.vn, sau đó kích vào banner thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến để tham gia trả lời các câu hỏi do BTC đưa ra. Chi tiết về cách thức tham gia Cuộc thi thực hiện theo hướng dẫn tại Thẻ lệ cuộc thi.

3. Cơ cấu giải thưởng

- Đối với tập thể:

Giải tập thể dành cho cơ quan, đơn vị, địa phương đạt cả về số lượng người tham gia dự thi và chất lượng (người tham gia dự thi trả lời đúng nhiều câu hỏi trắc nghiệm). Ưu tiên các đơn vị có tổ chức thi tập trung (có hình ảnh, video minh chứng... gửi về Ban tổ chức). Cơ cấu giải thưởng như sau:

+ 01 giải nhất 1.500.000 đồng;

+ 01 giải nhì 1.000.000 đồng;

+ 01 giải ba 700.000 đồng.

- Đối với cá nhân:

+ 01 giải nhất 1.000.000 đồng;

+ 01 giải nhì, mỗi giải 700.000 đồng;

+ 02 giải ba, mỗi giải 500.000 đồng;

+ 03 giải khuyến khích, mỗi giải 300.000 đồng.



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

- Chịu trách nhiệm xây dựng Kế hoạch và Công văn phát động cuộc thi.
- Phối hợp với Phòng Tư pháp xây dựng nội dung câu hỏi (kèm đáp án), theo dõi, đôn đốc việc triển khai tổ chức cuộc thi theo đúng kế hoạch và tổ chức tổng kết cuộc thi. Chịu trách nhiệm về kinh phí khen thưởng Cuộc thi.
- Chịu trách nhiệm về kinh phí khen thưởng và kinh phí khác phục vụ cuộc thi đạt kết quả (trừ kinh phí do Phòng Tư pháp thực hiện).

2. Phòng Tư pháp huyện

- Xây dựng thể lệ cuộc thi, xây dựng phần mềm thi trực tuyến, phối hợp xây dựng nội dung câu hỏi (kèm đáp án), theo dõi, đôn đốc việc triển khai tổ chức cuộc thi theo đúng kế hoạch.
- Chịu trách nhiệm về kinh phí xây dựng phần mềm; kinh phí hỗ trợ biên soạn và thẩm định nội dung câu hỏi của Cuộc thi từ nguồn kinh phí tuyên truyền được cấp năm 2023.

3. Các phòng, ban, đơn vị, hội, đoàn thể, UBND xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện thông báo và vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và toàn thể Nhân dân trên địa bàn huyện tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến năm 2023 tìm hiểu Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và Phòng Tư pháp huyện, kính đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện quan tâm triển khai thực hiện./.

TM. PHÒNG TƯ PHÁP
TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Văn Đức

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM HUYỆN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Quốc Vũ

Nơi nhận:

- BTT UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Ban Tuyên giáo HU, Ban DV HU;
- TT. HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện;
- UBND, UBMT, các hội, đoàn thể xã, thị trấn;
- Các trường học;
- Lưu: VT UBMT, TP.